
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 216 • Rio de Janeiro Terça-feira, 30 de Janeiro de 202426

Vereador Waldir Brazão (Suplente)
Câmara Municipal do Rio de Janeiro 

Miná de Fátima Benevello Taam (Titular)
Secretaria Municipal da Pessoa com Deiciência    X

Elizabeth Silva Nóbrega (Suplente)
Secretaria Municipal da Pessoa com Deiciência 
Marcos Aurélio da Silva Bazém (Titular)
Guarda Municipal do Rio de Janeiro - GM RIO 

Geciel de Almeida Martins (Suplente)
Guarda Municipal do Rio de Janeiro - GM RIO 

X

Sergio Elly da Silva Vollaro Junior (Titular)
Secretaria Municipal de Governo e Integridade Pública 

F

Ana Patricia da Cunha Oliveira (Suplente)
Secretaria Municipal de Governo e Integridade Pública 

F

xxxx (Titular)
Secretaria Municipal de Esportes 

Marcelo Bittencourt Leite (Suplente)
Secretaria Municipal de Esportes 

F

Cristiane da Silva Santana (Titular)
Secretaria Municipal de Assistência Social 

X

Márcia Rodrigues Pires (Suplente)
Secretaria Municipal de Assistência Social 

X

Vera Saboya (Titular)
Secretaria Municipal de Cultura

F

Aladia Cristina de Araújo Costa (Suplente)
Secretaria Municipal de Cultura 

F

Sérgio Roque dos Santos Filho (titular)
Secretaria Municipal de Trabalho e Renda 

X

Joelma Ferreira (Suplente)
Secretaria Municipal de Trabalho e Renda 

Sabrina Batista Artmann (Titular)
Secretaria Municipal de Educação 

F

Sonia Regina da Silva Rodrigues (Suplente)
Secretaria Municipal de Educação

F

Fernanda Cristina Dias de Freitas Cruz (Titular)
Secretaria Municipal de Saúde 

F

Ana Paula Daltro Leal de Paiva (Suplente)
Secretaria Municipal de Saúde 

F

(*) P (Presente) (Ausente) AJ (Ausência Justiicada)
Obs. A ausência dos conselheiros suplentes não é computada como falta.

Rio de Janeiro, 29 de janeiro de 2024.   
Miná Benevello Taam

Presidente do CMDCA-Rio

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 174 DE 29 DE JANEIRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e de acordo com artigo 13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009, alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, 
tendo em vista o que consta no Ofício nº SMS-OFI-2024/04422 de 29/01/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Designar as seguintes Entidades que passarão a compor o Conselho Distrital de Saúde da AP 4.0 para 
o mandato de 2024 a 2027:

I - Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS):

1 - Associação de Moradores do Canal da Asa Branca
Titular: Rosilene de Oliveira Silva
Suplente: Vinicius Nicolau de Azevedo Rodrigues

2 - Associação de Moradores e Amigos de Vargem Grande - AMAVAG
Titular: Elizabeth Maria Lisboa Quadros Robledo
Suplente: Ana Lúcia Oliveira da Rocha

3 - Associação dos Moradores do Recreio dos Bandeirantes - AMOR
Titular: Simone Giacobbo Kopezynski
Suplente: Fabiana Soares

4 - Igreja Evangélica Pentecostal Ministério Minha Graça Te Basta
Titular: Almir Pereira Barbosa
Suplente:

5 - Organização Beneicente Genivaldo Nogueira
Titular: Hélio Monteiro da Silva
Suplente: Ana Maria da Silva e Souza

6 - Associação Comunitária Cidade de Deus e Adjacências
Titular: Luis Carlos Maia Batista
Suplente: Isaac Maia Borges

7 - Igreja Assembléia de Deus Palavra Revelada Água Viva em Covanca
Titular: Cristiano Rafael Corrêa da Silva
Suplente: Antonio Ivo Neves

8 - Associação dos Moradores da Rua Aroazes
Titular: Reinaldo da Costa Pereira da Silva
Suplente: Luciano Dias da Silva

9 - Igreja Evangélica Assembléia de Deus em Boiuna
Titular: Remil Ribeiro Rios
Suplente:

10 - Associação Cultural e Social Amigos de Jacarepaguá
Titular: Claudio Maciel Pinheiro
Suplente: Hélder Abraão

II - Entidades representantes dos Proissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

1 - CAPSI III Eliza Santa Rosa
Titular: Vânia Thomaz Borges
Suplente: Aline Vieira de Souza

2 - Hospital Municipal Álvaro Ramos
Titular: Cleide Fernandes da Silva
Suplente: Elizabeth dos Santos Dias

3 - CMS Cecília Donnangelo
Titular: Sandrini Gomes de Oliveira
Suplente: Joana Maria Coelho Reis

4 - Policlínica Newton Bethlem
Titular: Andrea de Deus Campos
Suplente:

5 - CMS Jorge Saldanha Bandeira de Mello
Titular: Rosangela Gabriel de Sousa
Suplente: Paulo Renato Carvalho da Silva

III - Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

1 - CMS Cecília Donnangelo
Titular: Carla Valéria Correa Farias
Suplente: Thaisa Ramos dos Santos

2 - Policlínica Newton Bethlem
Titular: Patrícia Azevedo Janoni
Suplente: Ana Paula Souza de Oliveira

3 - Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP- 4.0
Titular: Patrícia Vaz Guimarães Cirigliano
Suplente: Maria Aparecida Duarte Vidon

4 - Hospital Municipal Raphael de Paula Souza
Titular: Neise Conceição Ramos Villar
Suplente: Andréia Maria Camargo Pimenta Mendonça

5 - CMS Harvey Ribeiro de Souza Filho
Titular: Daniela Oliveira de Vasconcellos
Suplente: Carla dos Santos Fernandes

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 175 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2024/02599.22 de 19/01/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

FUNÇÃO LOTAÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

FISCAIS CMR ED

WAGNER TEIXEIRA DOS SANTOS 11/213.633-1

CLAUDIA GOLFETTO RIBEIRO RAMIRO 12/174.070-3

GLAUCIA MARIA OLIVEIRA DE QUEIROZ 12/229.239-9

JANE DA MOTTA 57/189.459-1

GEORGIA ALENCAR FRANCO DE SOUZA 12/191.314-4

ANDERSON CARDOSO TORRES 10/228.604-5

LIA MACHADO PIMENTEL 10/237.678-8

FISCAIS
POLICLÍNICA 
RODOLPHO 

ROCCO

LEANDRO COSTA FERREIRA 11/231.232-0

GLORIA REGINA DE CASTRO 12/215.285-8

DANIELLI RIBEIRO CHEDID GUERRA 11/214.952-4

ELIZA ADRIANA DE CARVALHO ALCANTARA 12/209.131-2

JOSIDETE DINIZ DOS SANTOS CABRAL 12/236.513-8

MONICA DOS SANTOS RESENDE 12/263.148-9

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 às 2:41:25 Código de Autenticação: 83169cff

secoms
Realce


